2. Item. Cum crassa ignorancia non excuset, tamen ut velamen excusacionis tollatur a negligentibus vel se asserentibus ignorare, patribus abbatibus et commissariis ordinis universi districte precipit cap. gen., ut diffinitiones cujuslibet anni tam generales quam speciales illis, quos tangunt, aut pro quibus fuerint edite, per se vel per alium presentare studeant singulis gradatim in monasteriis sibi immediate subjectis vel commissatis, et in eorum capitulo explicare sive publicare infra competentem terminum citra annum ordinacionis ipsarum; injungatque abbati, si preens fuerit, alias priori et cantori, ut earum copiam accipiant sibi que retineant et observent. Alioquin tam tradere copiam quam accipere suis sumptibus negligentes, tribus diebus, uno eorum in pane et aqua faciant levem culpam

in libello et annalibus constitutam. Que donec fecerint, vel diffinitiones ipsas habuerint, gradum altaris ascendere non presumant.

3. Item ne audacia seu contumacia appareat impunita, domino Cystercii et quatuor primis gen. cap. committit, quatenus quilibet generacionem suam per providos et discretos viros faciat perlustrari et diligenter inquiri de abbatibus, qui a tempore Benedictine de capitulo sine causa rationali remanserunt vel se minus legitime excusaverunt, receptis primitus a dictis providis juramentum, quod in dicta inquisitione et relatione capitulo facienda fideliter se habebunt.

4. Item ut persone ordinis hospitalitatis consuete beneficio non fraudulentur, statuit gen. cap. et diffinit. quod licet nonnunquam idem cap. nonnullis abbatibus et conventibus eorundem monasteriorum utilitate pensata concedat, quatenus grangias suas vel villas valeant, cum expedire viderint, mutare, tamen de intencione capituli non existit, quin locus ad hoc congruus reservetur pro hospitalitate personis ordinis facienda secundum morem ibidem actenus observatum, cum concessionibus hujusmodi, ubi aliud non exprimitur, intelligi debeant sine juris prejudicio alieni.

5. Relationem de Volkederode et de Rifenstein abbatum de commutatione bonorum in Walkenreidensi abbacia facta approbat et confirmat cap. gen., dando licentiam permutationem ad utilitatem monasterii faciendi. (Walferrieder Urf.=Buch II, 183. 188.)

1346.

1. Inprimis. Cum veritatis sit verbum organo dominice voce prolatum: ve esse homini, per quem scandalum venit; et fuerit alias distinctum, quod exeuntes de nocte monasterium vel grangias tanquam comprehensos in carnis contagio puniantur, majora autem scandala oriuntur ex hiis, qui plurimum subjacent obtutibus et resultant vehementius in contemptum: statuit cap. gen., quod qui-

cunque monachus vel conversus sine licencia generali vel speciali portas monasterii presumpserit de die egredi, si reversus eciam fuerit ipso die, nichilominus pro fugitivo habeatur, recipiatur in porta et ultimus omnium teneatur. Si vero dyabolo instigante aliunde quam per portam egressus fuerit, tanquam comprehensus in carnis contagio puniatur. Et hec diffinicio ad moniales ordinis universi potissime extendatur.

2. Item cum tanto sit transgressio mandatorum graviori pena condigna, quanto dampnabilius in gradum committitur altiorem, et ad generalis cap. noticiam sit deductum, quod in aliquibus monasteriis contra principalia statuta priores, cellerarios et aliquos monachos extra infirmitorium cameras appropriatas habere, in quibus comedunt, pernoctant et invitant, quos volunt, ad esum carniuum sine proprii abbatis licencia, dicentes sibi hoc licere de consuetudine usitata: carnes sibi quoque postulant certis diebus vel temporibus ministrari: idem capitulum districte precipit et injungit abbatibus ordinis universi, ut in hiis et in aliis principalia statuta faciant observari, transgressores per ammonicionem (moñl amocionem) a suis officiis vel alias, ut meruerint, puniendo. Declarat cap. gen., quod abbatibus in monasteriis existentibus nulli liceat sine voluntate abbatis carnes comedere vel dare licenciam comedendi. Abbatibus sponte cedentibus vel personis aliis sollempnibus, quibus concessum fuerit dumtaxat exceptis in omnibus memoratis.

3. Item cum equitatis debito suadente, ut qui simul volunt convivere, simul eciam statuto termino habeant in bursare: quapropter cap. gen. ordinat et diffinit, ut quilibet abbas pro bursa sui scolaris viginti libras Turonensium mittere non differat Parisios infra terminum in statutis principalibus constitutum sub penis in eis comprehensis. Alioquin scolari, pro quo dicte viginti libre, ut premittitur, misse non fuerint, nichil de communi substancia ministretur. De quibus eciam viginti libris scolaris quilibet inbursabit in principio studii, quantum ad magistrum, pro-

visorum et baccularios, qui legerint sententias, concordatur. Qui si in hoc studio sine inbursacione post festum omnium sanctorum remanserint, sententiam excommunicacionis se noverint incurrisse; et nichilominus per magistrum, provisorem et baccularios predictos sub pena predictae excommunicacionis late sentencie post dictum festum de dicto studio expellantur. Magistros autem sacre theologie non vult capitulum presentibus ordinacionibus alligari.

1347.

1. Inprimis. Compendium christiane fidei cupiens cap. gen. in missarum sollempniis frequentari, statuit, ordinat et diffinit, quod in singulis festivitatis, in quibus sermo in capitulo solet haberi, „Credo in unum deum“ in missa sollempniter decantetur.

2. Item compassionis oculo intuens cap. gen. multorum monasteriorum discrimina, destructiones fere omnimodas et dampna gravissima propter gwerras pro dolor! regiones multimodas modernis temporibus atque preteritis temporaliter devastantes, domino Cystercii et quatuor primis, cuilibet in generacione sua committit et permittit, ut monasteriis sic desolatis providere valeant per dispersionem conventuum, alleviacionem personarum, vel alias prout viderint expedire, in ordinis plena potestate, ita tamen, quod dispersiones per triennium fieri valeant et non ultra. (W.)*

3. Item quoniam cujus vita despicitur, restat ut et consilium contempnatur: criminosos quosque et qui publicas penitencias peregerunt, inhibet cap. gen. ad consilium in ordine evocare. Qui si forte se inmiscuerint et contra-

*) (Cfr. Damnum monasterio Novali St. Mariae ab episcopo Hildesheimensi illatum ad aures cap. gen. delatum et diffinitum est, ut omnino tali presumpcioni resisteretur, mediante justitia. Et propter hoc, si necesse foret, eciam bona monasterii tam mobilia quam immobilia, distraherentur. Ad annos 1347—1349. Leibnitz, Scriptores rerum Brunsvicarum II, 440.

dixerint aliis fame sanioris et vite, statuit cap., quod proborum et saniorum teneatur consilium, contradictione talium non obstante.

4. Item errorem radicatum in cordibus dicencium, quod ad testificandum contra religiosos quoscunque Cysterciensi ordinis admitti non debeant seculares, tanquam rationi dissonum, evellens cap. gen. diffiniendo declarat, non esse intencionis ipsius capituli, quin seculares aut alterius religionis persone honeste admittantur ad testimonium contra quascunque personas ordinis, si legitimum aliud non obstat.

5. Item cum inter cetera vicia inobediencia sit gravius punienda, et ad gen. cap. noticiam cum querimonia sit delatum, quod aliqui abbates litteras contribucionum, que eis imponuntur, vel per quas interdum citantur ad cap. gen., sigillare renuunt, a superioribus viva voce vel per ipsas litteras, requisiti, ordinat cap. gen., quod tales rebelles gradum altaris accedere non presumant, quoadusque litteras sigillaverint memoratas, nisi causam valuerint allegare, quare sigillare minime teneantur: ad quam pretendendum eis nunc citantur ad tunc sequens cap. gen.

6. Item cum consuetudinis ususque longevi temporis non sit vilis auctoritas, presertim ubi juris auctoritate fulcitur, et a prima fundacione ordinis ordinisque institutione generaliter fuerit observatum ac jure canonico declaratum, quod officiales quicumque ipsius ordinis possint de facili a suis administracionibus amoveri, et quia plures ambiciosi, ne dum sibi officia ad vitam vel aliter procurare, scilicet ne amoveri valeant, presumant impetrare; et si amovere eos abbas temptaverit, causas amocionis sibi postulant explicari: tante abusionis audaciam cupiens cap. gen. refrenari, statuit, ordinat et diffinit, quod omnes officiales ordinis, qui nunc sunt, infra mensem a publicacione presencium jurare ad sancta dei ewangelia teneantur, per abbatem proprium requisiti vel per alium loco sui, quod nullum apponent repugnacionis obstaculum, nullum procurabunt defensionis

presidium, quin ad jussionem abbatum suorum dimittant officia absque contradictione quacunq; alias dicto mense elapso ipsos ex nunc deponit cap. gen. Simile quoque juramentum prestare teneantur omnes, qui de cetero ad officia aliqua assumuntur; alias nullatenus valeant promoveri.

7. Ordinatur eciam cap. gen. statuendo, quod omnes novicii ordinis, qui sunt et qui pro tempore fuerint, antequam ad professionem recipiantur, prestare teneantur ad sancta dei ewangelia juramentum, quod statutum hujusmodi luculenter eis expositum observabunt. Abbates autem, qui officiales instituerint vel novicium ad professionem receperint, non prestato prius ab eis et eorum quolibet hujusmodi juramento, tamdiu extra stallum abbatis maneant, donec exegerint juramenta, vel officiales amoverint non jurantes; receptos autem absque juramento novicios in basso choro teneant, donec prestiterint juramentum. Et hec diffinicio cum forma visitacionis singulis annis in capitulo recitetur.

8. Cap. gen. concedit abbati de Volkederode, ut in die dedicationis ecclesie sue liceat omnibus personis utriusque sexus ecclesiam intrare. Iis, qui manum adjutricem porrexerint, concedit participationem omnium bonorum operum. (Schöttgen u. Kreysig, Diplomataria I, 790.)

9. Henricus de Stolp, Henricus de Novo Campo, Jacobus de Esrom abbates petunt a cap. gen., ut liceat abbati de Hilda bona in Strepow vendere, cum propter distantiam nullum emolumentum inde habeat. Exauditur quibusdam interpositis condicionibus. (Steinbrück, Pomersche Klöster, S. 77.)

1348.

1. Inprimis, quoniam dignum est eximios dei confessores, quos sancta mater attollit ecclesia, suorumque excellentia meritorum efficit celestis beatitudinis possessores, honoribus congruis et bonorum laudibus venerari: eapropter gen. cap. illustrissimi ac serenissimi principis domini nostri

regis Francie christianissimi pie devocionis (precibus?) excitatum, beati Yvonis venerabilis presbiteri ac confessoris precipui canonizacionem et merita fide dignorum testimoniis affirmata commemorans, qualiter in vita sua ejus salubria documenta illustraverint ecclesiam, ingentibus decorarunt miraculis et moribus reformarunt, et post mortem pro devote ipsum invocantibus et peregrinantibus ad eundem gloriosus deus cotidie varia miracula operatur, digno per motum consilio ad requestam regiam et ob ipsius sancti magnificenciam statuit, ordinat et precipit, quatenus memorati sancti festivas xix die mensis Maji per ordinem universum cum xii lectionibus et una missa, in provincia vero Turonensium cum duabus missis et historiis propriis, si qui eas habuerint, annis singulis et perpetuis futuris temporibus sollempniter celebretur.

2. Item cum animarum periculis sit congruis et indilatis remediis occurrendum et olim per generale Cysterciense capitulum fuerit diffinitum, quod monachi et conversi, qui saltem semel in anno propriis abbatibus, quorum copiam habuerint, fideliter negligunt confiteri, sint excommunicacionis vinculis innodati: Quia plures nostri ordinis monachi curiosi nimis de hiis, que non expediunt animabus, disceptantes et contra doctrinam apostolicam plus quam opus sapere appetentes, nonnullos secum in erroris devium protrahendo asserunt et affirmant, postquam prioribus seu aliis ordinis confessoribus institutis generalem super hoc a propriis abbatibus potestatem habentibus, peccata propria sunt confessi et obtinuerunt absolucionis beneficium ab eisdem, non tenentur hujusmodi peccata semel dimissa iterata confessione propriis abbatibus revelare: gen. cap. hujusmodi abusum, per quem in dei et hominum contemptum inciditur, reprobans declarando statuit et diffinit, quod monachi et conversi ordinis non obstante confessione dictis confessoribus prius factam, tenentur tam ratione precepti quam eciam canonice sanctionis saltem semel in anno conscientiam suam propriis abbatibus, quorum commode copiam

habere potuerint, aperire et peccata, de quibus absoluti per dictos confessores fuerant, iterum fideliter et integre, prout recordati fuerint, confiteri, ut sic proprius abbas vultum pecoris sui agnoscere valeat et mederi animabus peccatorum vulneribus sauciatis. Quicumque vero in premissis negligens aut contumax extiterit, eo ipso se noverit excommunicationis sentencie subjacere. Hanc autem diffinicionem quoad sentenciam ad moniales ordinis capitulum vult extendi, si confesse fuerint aliis confessoribus quam ab ordine deputatis.

3. Item ne vanis et ficticiis occasionibus adinventis personis nostri ordinis prebeat materia evagandi, statuit gen. cap. universis ordinis abbatibus strictius inhibendo, ne de cetero suis monachis vel conversis licenciam dare presumant eundi Romam, pretextu quarumvis indulgenciarum in anno Jubileo concessarum, de quibus non constat capitulo, quousque capitulum, utrum tales indulgencie de consciencia summi pontificis manaverint, plenius fuerit informatum. Hanc autem diffinicionem eciam de monialibus intelligit cap. gen.

4. Item cum per pie recordacionis Alexandrum quartum sancte Romane ecclesie summum pontificem abbatibus ordinis universi favorabiliter sit concessum, ut fratribus suis in sibi commissis conventibus valeant in casibus, quibus non est ad sanctam sedem apostolicam necessario recurrendum, absolucionis beneficium impartiri, et cum eisdem, si indiguerint, dispensare: deinde per gen. cap. fuerit ordinatum, quod abbates de levi injectione manuum in clericum secularem non absolvant sibi subditos sine licencia capituli generalis, predicte concessioni, ut videtur, aliquid quo ad hoc derogando, cum levis manuum injectio non sit de casibus a sede apostolica reservatis: eapropter gen. cap. dictam ordinacionem quo ad dictum articulum revocat penitus et annullat.

5. Item contribucionem decem et octo milium florenorum pro debitis ordinis in curia Romana et alibi persol-

vendis aliisque necessariis ordinis sublevandis a singulis abbatibus in sequenti capitulo solvendorum gen. cap. ordinat et imponit. Abbates autem, qui dicte contribucionis quottas sibi impositas termino non solverint ante dicto excommunicationis sententiam se noverint incurrisse. Priores vero. cellerarii et bursarii nec non et monachi ceteri negligentis vel impedimentum prestantes publice vel occulte, quominus quotte impositae dicto termino non solvantur, pro depositis habeantur et nihilominus inhabiles sint deinceps, nisi cum ipsis fuerit de speciali gracia dispensatum. Conceditque capitulum domino Cisterciensi et quatuor primis, quatenus si necessitas ingrueret, possint interim mutuum contrahere eciam sub usura seque creditoribus obligare auctoritate capituli generalis.

6. Item cum propter defectum contribucionum ordinis terminis constitutis minime solutorum ordo noster multa incommoda sustinuerit, prout experientia manifestat: ea propter gen. cap. domino Cisterciensi et quatuor primis, cuilibet in generatione sua, precipit et committit, quatenus excommunicatos nuncient vel nunciari faciant per commissarios quos ad visitandum vel alias transmiserint, ad sonum campane conventum in capitulo congregato nominatim omnes abbates, qui contribuciones sibi impositas non solverunt. Quod si dictas contribuciones in sequenti cap. gen. non solverint cum effectu, noverint se nihilominus in dicto capitulo absque retractacione deponendos.

7. Item cum cunctis fidelibus satis notum sit, quod caritas est summum bonum, inter alia opera hospitalitatis ministerium non modicum sibi vendicat locum; ad quam licet omnes teneamur. potissime tamen domestice fidei professionis filiis et ordinis fraternitate conjunctis: diffinicionibus alias editis in suo robore permansuris addit cap. gen. abbatibus ordinis in virtute obediencie districte precipiendo, ut per se et suos in locis et grangiis suis pro regimine deputandos hospitalitatem solitam faciant sic servari, quod nullus deinceps habeat materiam conquerendi, presertim

cum super hoc ad reverendissimum patrem nostrum dominum Cárдинаlem Album et per ipsum ad presens capitulum a pluribus personis ordinis gravis querimonia sit delata. Qui vero suos subditos negligentes noverint in hujusmodi vel nolentes, ab amministracionibus amoveant et alios ad hoc instituant diligentes. Visitatoribus autem ordinis quibuscunque precipit cap. et injungit, ut in suis visitacionibus super hoc inquestam faciant specialem, et abbates, quos repererint non servare per se et suos citent ad sequens cap. gen., super hoc graviter per ipsum capitulum puniendos.

8. Item ut preterita cauciores nos faciant ad futura, abbatibus ordinis universi precipit cap. gen., ut non presumant contribucionem pro libertatibus ordinis defendendis fieri postulare in sui subsidium vel levamen, nec se sperent aliqualiter obtinere, nisi lites super hoc movendas contra quascunque personas cum patris abbatis vel commissarii sui. sanioris partis conventus sui et aliorum peritorum consilio maturo et digesto lites easdem duxerint inchoandas, appellacione dumtaxat excepta et spectantibus ad eandem.

9. Item cum sit periculum, ymo ridiculum, satis grave, ordoque preposterus et perversus, a membris capita regulari, abusum intolerabilem in aliquibus monasteriis ordinis, ut ad capitulum est delatum, quod certi numeri consiliarii monachi a conventibus eligantur, quorum consilio abbates fere in omnibus regulentur in scriptis certis statutis et ordinacionibus assignatis, que abbates seu sui debeant observare et non discedere sine ipsorum beneplacito ab eisdem extorto, eciam de servando ad sancta dei evangelia juramento, reprobans et abhorrens merito, cap. gen. prohibet districtius, quantum potest, deinceps talia attemptari vel attemptata ulterius observari, sed juxta abbatum arbitrium et patrum abbatum, si opus fuerit, consilium monasterii negocia disponantur, requisito tamen, in quo fuerit requirendum et audito consilio suorum conventuum saniorum. Qui vero

aliter abbates proprios presumpserint temerarie coartare, tanquam conspiratores per omnia puniantur. Conventus vero si secus voluerit, abbatem suum unanimiter compellere quovis modo, tamdiu subjaceat interdicto, quousque errorem suum recognoscens humiliter et desistens ab ipso mereatur relaxationem et gratiam obtinere.

10. Item cum ea sint gravius punienda, que in majus redundant scandalum ac dampnum regularium et honorabilium personarum: eapropter diffinicionem alias editam cum penis adjunctis contra adeuntes principes et potentes pro abbatum creacione, visitacione, correctione etc. ad monachos ordinis et conversos, abbates suos vel alios erga potentes et sublimes, alios diffamantes, gen. cap. vult extendi, hoc addendo, quod si tales semel puniti reinciderint in idipsum, perpetuo carceri mancipentur.

11. Item pio compassionis affectum intuens cap. gen. desolacionem et destructionem temporalem propter gwerras regum et principum monasteriorum ordinis aliquorum presertim monialium, quas vagari non convenit, nec in obprobrium ordinis et animarum periculum mendicare, statuit, ordinat et diffinit: qualiter, quando et quociens commissarii dicti capituli adhuc potestatem habentes mittant moniales talium sic monasteriorum desolatorum ad alia monasteria, que juxta conscienciam viderint eas vel earum aliquas posse de suis facultatibus sustentare, donec ad fortunam pervenerint deo propicio pinguiorem, abbatisse et conventus, ad que mittentur, eas caritative recipere teneantur et de eisdem sicut propriis de necessariis providere. Quecunque vero abbatissa ordinis ad se missas ex causa predicta recusaverit obstinate in suo monasterio retinere, excommunicacioni subjaceat, rebellione hujusmodi perdurante, et si conventus contradixerit, subponatur eciam interdicto et hec diffinico inseratur in litteris monialium emittendarum per commissarios antedictos.

12. Item cum ex antiqua consuetudine ordinis approbata et secundum statuta ordinis promulgata cause ordinis

et querele per ordinem debeant terminari, et alias fuerit diffinitum, quod per potenciam vel justiciam secularem nullus bona ordinis arrestari faciat in contrarium facientes excommunicacionis sententia promulgata inhibet addendo presens cap. gen. personis ordinis universi, ne se ad invicem ad secularia trahant iudicia super accusacione quacunq̃ue irrequisito ordine, vel sine ipsius capituli licencia speciali. Quicumque vero aliter presumpserit, si abbas fuerit, suspensionis, alie vero quecunq̃ue persone ordinis excommunicacionis sententiam incurrant ipso facto.

13. Item ut monasteriorum utilitatibus seu eciam personarum oportunitatibus interdum possit facilius subveniri, domino Cystercii et quatuor primis concedit cap. gen., ut eorum quilibet tres translaciones abbatum facere valeat, ubi et quando viderit vel viderint expedire, de quacunq̃ue generacione ordinis universi.

14. Item ut ab omni questus turpitudine ordinis sinceritas emundetur, districte precipitur abbatibus ordinis universi, ut in monialium benedictionibus non sustineant ullomodo per suos familiares quoscunq̃ue mantellos in vernaclos earum auferri et sibi appropriari aut detineri modo quolibet ab eisdem. Qui secus forte presumpserint, a servicio ordinis expellantur. Quecunq̃ue vero monialis de puerperio convicta fuerit, eidem omnis licencia exeundi monasterium perpetuis temporibus denegetur, nisi per gen. cap. cum ea fuerit dispensatum.

15. Item considerata temporum qualitate et victualium caristia augmentata, ordinat cap. gen., quod scolares mittendi Parisios teneantur eorum quilibet XVI scuta aurea inbursare, diffinicionibus alias editis quo ad acta circa Parisiense studium in suo robore permansuris.

1349.

1. Inprimo ut circa subditos ordinis sit pie consulens industria et juste seviens disciplina, gen. cap. attendens, quanti moderno tempore mortis et sortis humane emineant

casus et pericula toti orbi, propter quod multi ordinis nostri abbates creduntur a via presentis capituli remansisse, idem capitulum cum ipsis hac vice dispensat eosque, qui ad presens cap. non venerunt aut venire vel excusaciones suas mittere tenebantur ob causas predictas habet et reputat misericorditer excusatos. Significatque dictum cap. abbatibus predictis et aliis omnibus ad sequens capitulum habentibus venire, quatenus ob causam predictam non remaneant a via sequentis cap. gen. Alioquin ipsum cap. procedet contra eos multabitque et puniet remanentes juxta continencia principalium statutorum et aliorum ordinis instituta.

2. Item cum novis emergentibus et alias inauditis dignum sit ac necessarium, nova remedia providere et prout capitulo generali isto epydimiali tempore seu pestilencia perdurante multitudo personarum regularium viam universe carnis ingrediencium sublata fuerit ab hac luce, in cultus divini et ceterorum ad ordinem pertinencium notabile detrimentum: quapropter gen. cap. intendens super hoc aliqualem medelam congruam adhibere, necessitate predicta permotum statuit ordinari et diffinit, quatenus non obstante statuto ordinis in contrarium edito abbates ordinis novicios suos, si ipsi novicii voluerint, beneficio probacionis renunciare, dum tamen psalterium suum et alia consueta in ordine sciverint integre et perfecte, ad professionem expresse ac sollempniter emittendam infra probacionis annum. admittere valeant ipsique novicii libere profiteri, statuto hujusmodi per byennium in suo robore duraturo.

3. Item quoniam quam plurimi simulantes se querere regnum dei evagari potius desiderant sub velanime peregrinandi occasione indulgencie generalis Christianis cunctis concessa per dominum nostrum summum pontificem imitatione conservacionis antique, quam tamen ad religiosos claustrales potissime a fratribus (?) dignis et sapientibus intelleximus non extendi: diffinicionem super hiis anno preterito editam generale capitulum confirmat hoc addendo.

quod abbates nostri ordinis seu abbatisse peregrinationem hujusmodi sibi arripere non presumant, nisi prius ab ipso domino nostro summo pontifice obtenta ad hoc licencia speciali. Si secus fecerint, sciant se per sequens cap. gen. deponendos.

4. Item cum semel et iterum fuerit per gen. cap. ordinatum, quod nullus abbas pro communibus ordinis negociis per audienciam discurrendum et transeundum alium constituat procuratorem in Romana curia residentem preterquam procuratorem ordinis generalis vel substitutos ab ipso in fide ipsius procuratoris consilio et consensu. Qui vero aliter procaciter statuere presumpserit, eo ipso pro quolibet anno tres florenos auri procuratori ordinis memorato solvere teneatur. Abbates autem pro negociis specialibus procuratores ad curiam transmittentes eosdem jurare faciant sollempniter, quod infra triduum, postquam ad curiam applicuerint, se prefati procuratoris conspectui, si copiam ipsius habere potuerint, presentabunt, quod nonnullis minime dicitur observari. Gen. cap. precipit predictas definitiones per omnia observari hoc addendo, quod abbates aliter absque juramento mittentes procuratores, per mensem maneant extra stallum; procuratores vero monachi sic transmissi, nisi se presentaverint, ut est dictum, cum ad domos proprias reversi fuerint, tribus diebus faciant levem culpam. Ceterum mittentes aliter pro communibus negociis nec solventes tres florenos, ut est dictum, ad solvendum, per gen. cap. compellantur ad relacionem procuratoris ordinis generalis, cui super hoc referenti cum juramento dabitur plena fides.

5. Item quia inter opera pietatis illa sunt potissime attendenda, que divini cultus prospiciunt incrementum et personarum deo serviencium vite necessaria fulcimentum, et prout generali capitulo est veridica relacione suggestum, monasterium nove fundacionis in Eychern dyocesis Trajectensis, fundacionis abbacie Erberacensis omnino rapinis et incendiis sit destructum, in Coloniensi,

Trajectensi et Monasteriensi dyocesibus constitutos hortatur cap. gen. rogando affectuose per viscera misericordie Jesu Christi, ut abbati dicti loci manus porrigant adjutrices tam ad edificiorum reparacionem quam ad ipsorum sustentacionem, usque dum ad fortunam devenierint pinguiorem; requirentes insuper abbates nostri ordinis dictarum dyocesum, ut dominos eorum dyacesanos interveniant pro eisdem, ut dignentur eis concedere litteras questuosas cum indulgenciis ad reparacionem monasterii antedicti miserabiliter desolati, quibus litteris eis uti concedit capitulum memoratum, necessitate et pietate urgente.

6. Item quia ordo Cystericiensis in multa simplicitate fundatus profecit laudabiliter in eadem, ordinat cap. et diffinit expresse precipiendo, quod in causis motis in ordine et movendis inter personas ejusdem sine strepitu et figura judicii procedatur et simpliciter ac de plano lites in ordine decidantur.

1350.

1. Inprimis devocionem cunctorum fidelium utriusque sexus Cystericiensis ordinis professorum, qui celestis beatitudinis desiderant fieri participes post transitum lugubrem hujus vite, volens fovere: cap. gen. per ea, quibus in augmentum graciaram continuo proficiant et ad opera meritoria vehemencius ammonentur, ordinat et diffinit, quod quemadmodum singulis annis in toto ordine nostro fieri consuevit anniversarium sollempue pro defunctis abbatibus, similiter perpetuis futuris temporibus singulis annis xx. die mensis Maji in conventibus singulorum domorum ordinis universi cum tribus ministeriis anniversarium sollempue pro omnibus personis regularibus ordinis prelibati, qui votante domino decesserint ab hac luce cum collecta illa: omnipotens sempiterne deus, qui nunquam etc. exeunte inter alias principalis. (W B.)

2. Item ut ampliozem fervorem sciencie, que felices suos efficit possessores, studium beati Bernhardi vigeat

Parisiis continuis incrementis nec tepeat per desidiam seu similacionem multorum abbatum ordinis, qui diversis occasionibus adinventis monachis detaxatis sibi numeris, quos habent vel habere potuerint secundum suppetenciam facultatum ad dictum studium totaliter obmiserunt, gen. cap. univversis abbatibus ordinis, qui secundum numerum personarum, quas habent vel habere possunt, mittere tenentur scolares Parisios sub penis in constitutionibus sancte memorie domini Benedicti contentis precipit strictius et injungit, quatenus singulis annis de cetero infra festum beati Remigii in capite Octobris cum suis provisoribus necessariis et ad hoc specialiter ordinatis per superiores vel eciam ordinandis, quot et quos mittere debuerint, mittere non obmittant hoc saltem duplum dictarum provisionum ad prefatum studium juxta contentum in constitutionibus antedictis, alioquin ad dictum duplum sententia mimina (?) compellentur et irregularitate notati a divinis officiis denunciabuntur suspensi, nisi causam vellent forsitan allegare, per quam censi debent impotentes inplecionem premissarum, ad quam pretendendam citentur ad capitulum generale. Quantitatem autem bursarum anni presentis taxat pro quolibet ad xviii scuta auri dictum cap. gen.

3. Item in vestimentis ovium discoloribus sagacitas humane nature usum (?) presentis vite studet et nititur pertransire in eo, quod secundum diversitatem et mutationem temporum aliter et aliter se disponit. Cum igitur habitus albus, quem in signum puritatis et interioris mundicie sancti patres non immerito providerunt in divino servicio nos habere, debeat pro divino servicio specialiter mandissime custodiri, gen. cap. ordinat et diffinit, quod quicumque monachi tocius ordinis Cysterciensis voluerint et potuerint uti cucullis nigris tempore refectionis tam in infirmitorio quam in refectorio, possint eisdem uti libere, ne fedent albas et maculent comedendo.

4. Item quoniam in lucis angelum transfiguratur angelus Sathane, in obedienciam sub devocionis velamine incurrendo,

quod manifestius pretenderunt abbates, monachi et conversi quam plures ordinis, qui Romam contra obedienciam ad promerendam indulgenciam, a qua recesserunt, si antea non fuerant, peccatores, gen. cap. omnes tales monachos et conversos indicat ordinis fugitivos. Abbates autem, qui iverunt vel eundi licenciam concesserunt, citat ad sequens proximum cap. gen., secundum demerita puniendos. Omnibus patribus abbatibus in virtute obediencie precipit cap. gen., quod de predictis requirant in monasteriis sibi subditis inmediate et penam predictam contra transgressores executioni debite faciant demandari. Et pater abbas filios abbates in hiis culpabiles ad ipsum cap. proximum citando peremptorie et precise ipsumque certificet de causis citacionum et nominibus citatorum, diffinicionibus aliis super hiis editis in suo robore permansuris. Hec autem diffinicio erga moniales in hiis culpabiles districtissime observetur.

5. Item quoniam venia incentivum prebuit deliquendi et per gen. cap. exhortaciones jam annis plurimis monicionesque precesserint plurime, et mandata de abbatibus a capitulo remanentibus generali, quorum inobediencia cunulata pertransiit pluries impunita, propter quod ipsorum contemptus dampnabilis augmentatur, dissimulare non valens ulterius cap. gen. ordinacionibus super noviter editis et statutis in suo robore permansuris addit cap. gen., quod nulli abbati de sua excusacione credatur nisi litteras excusatorias sub contrasigillo aut sigillo domini Cystercii valeat exhibere.

6. Item ad removendum dubietatis scrupulum declarat cap. gen., quod in contribucionum inposicionibus patres abbates non iudicium proprium aut voluntatis arbitrium exequantur, sed antiquas tantum et debent inponere quantitates. Si quid autem ulterius fuerit inpositum non solvendo, quod fuerit excessivum, sentencias latas ab ordine non incurrat, sed ad superiorem recurrat vel ad cap. gen., ut a gravamine relaxetur.

7. Item quoniam ubi majus inminet scandalum, ad

propulsandum viribus est agendum, et ad gen. cap. venit auditum cum merore cordium, quod in Romana curia, in qua flos est et honor fidelium, feces nostri ordinis confugerint et qui se reos senciunt, punicionem eis debitam fugientes. Hinc est, quod cap. gen. procuratori ordinis in Romana curia precipit et committit, quatenus ordinis fugitivos per Avinionem detestabiliter evagantes ad expensas communes ordinis capiat et captos detineat strictissimis vinculis alligatos, donec ad abbates proprios eos remittere valeat juxta demerita recepturos. Abbates autem ad satisfaciendum de factis super hos expensis astringit cap. gen. pro rata eorum qualibet contingente.

8. Cap. gen. petitioni abbatis de Riddageshusen indulgens concedit omnibus personis ad monasterium illud in die dedicacionis ecclesie et per octavas ejus devòte accedentibus ac manum adjutricem porrigentibus plenariam participationem omnium honorum operum. (Copialbuch von Riddagshausen.)

9. Cap. gen. abbati Walkenredensi auctoritatem dat fraternitatem ordinis conferendi omnibus die et per totam septimanam dedicationis monasterium Walkenrede, die S. Margarethae autem Kemenaden grangiam visitantibus manumque adjutricem porrigentibus. (Walffenrieder Urfunden II, 299.)

10. Item gula viciium ad usum carniium cupiens gen. cap. refrenare statuit et diffinit, quod quecunq; persone ordinis esum carniium acceptantes extra loca ab ordine deputata, dicentes se super hec habere privilegium, antequam utantur suis superioribus, privilegia ipsa condere teneantur, si ipsorum superiorum suorum presenciam habere potuerint oportune; alioquin illa condant personis autenticis et districtis. Qui secus fecerit etc.

11. Item comme il soit raporteit al capitre general, que plusieurs abbest ne veulent nient payer leur part de contributions feittes por defendir les privilegs de l'orde ia soich, quil veulent a disprivilegs partir, on commande a

leurs peres abbeis, quil les destrentent a chu et sil se laissent escomegnier por despit ou les escondir toutte le participatione del ordene. Et se soit li convent mies en entredit ne naient confesseurs ne autres benefis, iusqua tant, quel aront atteis fait des choiz devant dittes. (B.)

1351.

Lan 1351 fut ordineit, comme li pape at doneit alle ordene vaillant conservateurs, dont on paroît qui abuseur plusieurs gens travillier, on defende, que nus procureurs ne autre personne de l'ordine ne cite nullui del ditte conservateur, se ce nest del conselle de l'abbait, et sil nest del president et del conselle et assentement des aneis delle maison. Quiquonche ferat le contreit, fach un jour le legier coupe pâni et eawe sens dispensation por fois. (B.)